销额度与信用期限。信用评估主要根据客户的财务状况、外部评级及银行信用记录 （如有

可能） 。有关的应收账款一般自出具账单日起 30 至 120 天内到期。在一般情况下，本集团

不会要求客户提供抵押品。

（3）流动风险

圣晖系统集成集团股份有限公司 2024 年年度报告

207 / 233

流动风险是指本集团在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短

缺的风险。本公司及各子公司负责自身的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹借贷

款以应付预计现金需求（如果借款额超过某些预设授权上限，便需获得本集团董事会的批

准） 。本集团的政策是定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规

定，以确保维持充裕的现金储备，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，以满足

短期和较长期的流动资金需求。

为控制该项风险，本集团定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议

的规定，以确保维持充裕的现金储备，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，以

满足短期和较长期的流动资金需求。

截至 2024 年 12 月 31 日，本集团于资产负债表日的金融负债按未折现的合同现金流量

（包括按合同利率（如果是浮动利率则按报告日的现行利率）计算的利息）的剩余合约期

限，以及被要求支付的最早日期如下：

项目 1年以内 1到 3年
3年以上或无

固定期限
合计

应付账款 404,520,732.27 153,765,065.65 40,502,395.14 598,788,193.06

其他应付款 2,836,869.60 21,790,981.22 19,233.00 24,647,083.82

一年内到期的非

流动负债
2,421,048.35   2,421,048.35

租赁负债  1,585,929.64  1,585,929.64

合计 409,778,650.22 177,141,976.51 40,521,628.14 627,442,254.87

B. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变

量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情

况下进行的。本集团于 2024 年 12 月 31 日人民币对美元、越南盾与印尼盾变动使人民币

升值/贬值将对利润总额和股东权益产生的影响，此影响按资产负债表日即期汇率折算为人

民币列示。因其他币种的金融工具在汇率发生变动时对利润总额和股东权益影响不重大，此

处略去相关敏感性分析。公司认为，公司面临的汇率风险整体可控。

项目 汇率变动
2024年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元贬值 对人民币升值 5%  -280,787.28   -280,787.28

人民币对美元升值 对人民币贬值 5%  280,787.28   280,787.28

人民币对越南盾贬值 对人民币升值 5%  -4,158,232.24   -4,158,232.24

人民币对越南盾升值 对人民币贬值 5%  4,158,232.24   4,158,232.24

人民币对印尼盾贬值 对人民币升值 5%  -1,875,521.37   -1,875,521.37

圣晖系统集成集团股份有限公司 2024 年年度报告

208 / 233

项目 汇率变动
2024年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

人民币对印尼盾升值 对人民币贬值 5% 1,875,521.37   1,875,521.37

上述敏感性分析是假设本报告期资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负

债表日本集团持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。

C. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为

维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本

集团不受外部强制性资本要求约束。2024 年 1-12 月，资本管理目标、政策或程序未发生变

化。

本集团通过资产负债率监控其资本，该比率按照总负债除以总资产计算。于 2024 年 12

月 31 日，资产负债率如下：

项目 年末余额 年初余额

负债总计 826,218,412.73 814,397,427.78

资产总计 1,952,510,883.69 1,904,362,490.44

资产负债率 42.32% 42.76%

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

圣晖系统集成集团股份有限公司 2024 年年度报告

209 / 233

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层

次公允

价值计

量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）结构性存款   50,025,000.00 50,025,000.00

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资
12,947,918.04   12,947,918.04

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

圣晖系统集成集团股份有限公司 2024 年年度报告

210 / 233

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资   2,499,031.97 2,499,031.97

持续以公允价值计量的

资产总额
12,947,918.04  52,524,031.97 65,471,950.01

（七）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

本集团持有的第一层次公允价值计量的其他权益工具投资为上海合晶战略配售项目，本

公司以其股票市场价格确定其公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本集团持有的第三层次公允价值计量的结构性存款，本集团采用估值技术确定其公允价值。

所使用的估值模型主要为现金流量折现模型。估值技术的输入值主要为合同约定预期收益率。

本集团持有的第三层次公允价值计量的应收款项融资为应收银行承兑汇票，其信用风险较小